
６こども第４０号

６障福第８３９号

令和６年１０月３１日

利用者及び保護者の皆様へ

長崎県立こども医療福祉センター

所長  小柳 憲司

長崎県障害福祉課長 里 隆介

保護者説明会の開催について（ご案内）

日頃からこども医療福祉センターをご利用いただき誠にありがとうございます。

この度、こども医療福祉センターでショートステイ利用者の気分転換のために行ってい

た散歩中に、センターの過失により利用者のバギーを転倒させ、怪我を負わせる事故が発

生しました。被害にあわれたご利用者及び保護者様、関係する皆様へご心配をおかけする

事態となり、誠に申し訳ございません。心からお詫び申し上げます。

このことを受け、これまで 6月と８月にセンターのサービス向上のため利用者の皆様か

らご意見を伺うための意見交換会を開催させていただきました。その中で、改めて事故の

概要についての説明を求めるご意見をいただいた事から、下記のとおり保護者説明会を開

催いたしますのでご案内申し上げます。

今回の事故の詳細資料は別添のとおりです。

ご参加いただける場合は、誠に恐れ入りますが１２月４日（水）までに、下記によりお

申込みいただきますようお願い申し上げます。

なお、今回の説明会は、センターを今後利用しようとご検討中の方や、本案内状が届い

ていないセンター利用者の方、利用者の関係者の方々（医療機関、障害福祉施設等）につ

いても参加いただけますことを併せてお知らせいたします。

記

１ 日時 ご都合の良い時間にご参加ください。

令和６年１２月 ６日(金) １８：30～

令和６年１２月１5日(日) １０：30～

      令和６年１２月１5日(日) １４：30～    

２ 会場 長崎県立こども医療福祉センター２階 講堂

      （諫早市永昌東町 24-3）

３ 参加申込方法

右上のQRコードから必要事項を入力のうえお申込みをお願いいたします。

QR コードが利用できない場合などは下記【お問い合わせ先】までご連絡をお願い

いたします。



４ お願い

①お子様連れでお越しになる場合は、別室で職員が対応させて頂くことが可能ですの

で、参加申込みの際に必要事項をご入力ください。

  ②本状が届いていない方でもセンター利用者や保護者に関係する方は、ご参加可能で

す。上記ＱＲコードからお申込みください。

  ③関係する方に対しましては、保護者の皆様からご案内いただきますようお願いいた

します。

  ④定員を超える申し込みがあった場合は日時の調整をさせて頂く場合がありますので、

ご了承ください。

  ⑤申し込みをされていない利用者の方については、当日の空き状況によりご参加も可

能です。

５ その他

  ①皆様にセンターを安心して利用していただくために、医療安全管理に関する基本的

な考え方などをお示しした「医療安全管理指針」や、事故が発生した際の基本的な

対応等について、センターのホームページに掲載しております。

  ②センターのサービス向上を図り、皆様にセンターを快適に利用していただくために、

利用者意見箱を昨年１１月から増設し「薬局窓口前」「病棟公衆電話横」「親子棟配

膳室」の３カ所に設置しております。些細なことでも結構ですので、サービス改善

につながるご意見等についてお寄せいただきますようお願いいたします。設置場所

が不明な場合は、職員にお声掛けください。

【お問い合わせ先】
長崎県立こども医療福祉センター
担当：荒木、朝長
TEL：0957-22-1300
FAX：0957-23-2614


